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BÁO CÁO 

Kết quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 
 

 

 Thực hiện Công văn số 1140/UBND-NC ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Chủ 

tịch UBND huyện Sơn Tịnh về việc báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở và 

công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2025; UBND xã Tịnh Sơn báo cáo như sau: 

 I. Khái quát, đặt điểm tình hình 

 Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn xã Tịnh Sơn được giữ vững; kinh tế tiếp tục tăng trưởng; đời sống vật 

chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên; khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng 

được củng cố và mở rộng. Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phong trào thi đua lao động 

sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo; tham gia xây dựng nông 

thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tổ chức các hoạt động chào 

mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. 

 II. Công tác chỉ đạo, triển khai 

 UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

đến toàn thể cán bộ, công chức và các ban, ngành, đoàn thể xã. Niêm yết công khai 

các thủ tục hành chính, kế hoạch, dự toán ngân sách, danh mục đầu tư... tại trụ sở 

UBND xã và nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn. 

 III. Kết quả thực hiện các nội dung dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm 

tra 

 - Dân biết: UBND xã đã công khai 100% các kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, kế hoạch đầu tư công, danh mục các công trình đầu tư từ nguồn vốn huyện hỗ 

trợ đất lúa; đền bù giải phóng mặt bằng thi công kè chống sạt lở thôn An Thọ.  

 - Dân bàn và quyết định trực tiếp: Trong tháng 01/2025, UBND xã tổ chức 

lấy ý kiến và tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025–2027 tại 5/5 thôn, đảm 

bảo dân chủ, đúng luật. Đồng thời tổ chức bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 

2025–2027 theo đúng trình tự;  

 Lấy ý kiến cử tri về chủ trương hợp nhất tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi, 

đặt tên xã Sơn Tịnh với 2181 cử tri tham gia.  

 Ban chi uỷ thôn xét đề xuất các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo để 

cho Ban chỉ đạo xã xem xét 20 nhà đề nghị huyện hỗ trợ xây dựng theo chương trình 

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. 



 - Nhân dân bàn và đề xuất: Thông qua hội nghị thôn, nhân dân đã đề xuất chủ 

trương đầu tư các công trình như: đường ngõ ông Dương đi đội 23, thôn Diên Niên, 

đường nội đồng đội 4, Phước Lộc Đông và một số công trình khác;  

 - Dân kiểm tra, giám sát: Ban Giám sát đầu tư cộng đồng và nhân dân các 

thôn thường xuyên giám sát việc thi công các công trình như: đường giao thông nông 

thôn kênh mương nội đồng đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và minh bạch trong sử 

dụng vốn. 

 IV. Đánh giá chung 

 - Ưu điểm: Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã thời gian qua có 

nhiều chuyển biến tích cực. Người dân ngày càng quan tâm, chủ động tham gia các 

hoạt động bàn bạc, giám sát. 

 - Hạn chế: Một số nội dung triển khai dân chủ chưa đồng đều giữa các thôn. 

Việc tiếp cận thông tin ở một số nơi còn hạn chế do điều kiện cơ sở vật chất và nhân 

lực. 

 V. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 - Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, trong việc học tập, nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng nhân dân về xây dựng 

và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 - Thường xuyên kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị; trong đó, quan tâm nâng cao chất lượng hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân và công tác hòa giải ở cơ sở. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quan điểm, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

tỉnh, huyện về tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Công tác tuyên truyền 

cần được thực hiện đồng bộ, đảm bảo tính thống nhất, dễ hiểu và phù hợp với từng 

nhóm đối tượng. 

 - Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế, quy định để phù hợp 

với quy định của pháp luật; tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ gắn với nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị. 

 - Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong xây dựng nông thôn mới; trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn 

vị. 

 - Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của 

Bộ phận một cửa, tăng cường ý thức phục vụ nhân dân, không gây phiền hà cho dân; 

công khai, minh bạch các thủ tục hành chính và các quy định về chế độ, chính sách 

liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân. 



 Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025./. 

Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy;     
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- CT, PCT UBND xã; 
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CHỦ TỊCH 

 Phạm Văn Lành 
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